
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

151 29/03/2023 7 0

Oggetto: 

Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico Nazionale PAC 2023/2027: 
bando per l'intervento SRA 30 Azione B Pagamenti per il benessere degli animali - annualita' 
2023. Ulteriori determinazioni per l'adesione al sistema ClassyFarm.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che

 con Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.00) n. 2 del 4 gennaio 2023 ad oggetto Complemento
per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico Nazionale PAC 2023/2027: approvazione bandi
campagna 2023 degli interventi ACA01; ACA03; ACA14; ACA18; SRA30; SRB01; SRB02; SRB03
è  stato,  tra  gli  altri,  approvato  il  bando  per  l’intervento  SRA  30  Azione  B  Pagamenti  per  il
benessere degli animali – annualità 2023;

 il  richiamato  bando  dell’intervento SRA  30  prevede  al  paragrafo  7  Requisiti  e  condizioni  di
ammissibilità, tra l’altro, l’obbligo per l’allevatore di aderire  a Classyfarm entro il 31 marzo 2023,
fermo restando la  data  di  decorrenza dei  previsti  impegni  al  1°  gennaio  2023,  con i  seguenti
requisiti di ammissibilità determinati in autocontrollo dal veterinario aziendale/incaricato, rilevabili
dallo stesso sistema ClassyFarm: 

 un  punteggio  minimo  di  sintesi  almeno  pari  a  60  (baseline)  rilevabile  da  schede
informatizzate  successivamente  al  10  ottobre  2020,  data  di  operatività  del  sistema
relativamente alla valutazione del benessere e della biosicurezza in allevamento;

 nessuno  dei  quesiti  cogenti  relativi  alla  normativa  di  riferimento  con  valutazione
insufficiente.

CONSIDERATO che

 è in corso di richiesta alla Commissione europea da parte del Ministero dell’Agricoltura della Sovranità
Alimentare e delle Foreste (Masaf), in qualità di AdG nazionale, la necessaria modifica al vigente PSP
2023-2027, ai sensi dell’art. 119 (9) del reg. UE 2021/2115, finalizzata ad ampliare per la sola annualità
2023 l’intervallo temporale utile  per aderire al sistema ClassyFarm da parte degli  allevatori  interessati
stabilendo quale termine ultimo per l’adesione la data di presentazione della domanda PAC;

 è interesse di questa Autorità di Gestione di assicurare al maggior numero possibile di allevatori interessati
l’adesione a ClassyFarm quale precondizione per l’accesso ai previsti benefici del bando per l’intervento
SRA 30 Azione B Pagamenti per il benessere degli animali – annualità 2023;

 l’adesione a ClassyFarm quale sistema di categorizzazione degli allevamenti in base al rischio, appare
una  esigenza  molto  sentita  sul  territorio  regionale  della  Campania,  ma  che  attesa  la  sua  recente
introduzione rileva delle inevitabili criticità come per tutti i sistemi innovativi;

RITENUTO opportuno, pertanto, di dover modificare il paragrafo 7 Requisiti e condizioni di ammissibilità
del bando per l’intervento SRA 30 Azione B Pagamenti per il benessere degli animali – annualità 2023
approvato con Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.00) n. 2 del 4 gennaio 2023 sostituendo la frase
“entro il 31 marzo 2023” con “entro la data di presentazione della domanda PAC”, fermo restando tutto
quant’altro stabilito con il richiamato provvedimento e con il bando stesso, a condizione che la predetta
modifica, notificata dal MASAF, sia approvata dalla Commissione Europea;

VISTI

 l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 e successive
modifiche ed integrazioni che attribuisce, tra l'altro, ai Dirigenti della Giunta Regionale il potere di adottare
provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

 la Delibera della Giunta Regionale n. 612 del 29 ottobre 2011 di approvazione del Regolamento n. 12
Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Campania;

 il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011, n. 12  Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale
della Campania e successive modifiche ed integrazioni;



 la Delibera della Giunta Regionale n. 478 del 10 settembre 2012 e la D.G.R. n. 619 del 08/11/2016 e
successive  modifiche  ed  integrazioni  con  le  quali,  in  attuazione  di  quanto  previsto  dal  predetto
Regolamento  n.12/2011,  sono  state  articolate  ed  individuate  le  strutture  Ordinamentali  della  Giunta
Regionale della Campania e le loro competenze, intervenendo, tra l’altro, in ordine alla rimodulazione o
soppressione di talune di esse;

 la Delibera della Giunta Regionale n. 600 del 22 dicembre 2021 ad oggetto Variazioni ordinamentali –
determinazioni  con  la  quale  è  stata  approvata  la  modifica  dell’assetto  organizzativo  della  Direzione
Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali (DG 50.07);

 la Delibera della Giunta Regionale n. 165 del 14 aprile 2021 ed il successivo DPGR n. 78 del 24 aprile
2021 di  conferimento  dell’incarico  di  Direttore  Generale per  le  politiche  agricole,  alimentari  e  forestali
(50.07.00) alla Dr.ssa Maria PASSARI;

 il Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.00) n. 569 del 16 dicembre 2021 con il quale è stato approvato e
adottato il nuovo assetto organizzativo della DG 50.07;

 il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta da questa Direzione Generale - UOD Politica Agricola Comune (50.07.15) e
Staff – Funzioni di supporto tecnico-operativo - in conformità alle disposizioni dell’Unione, nazionali e regionali di
riferimento

DECRETA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di modificare il paragrafo 7 Requisiti e condizioni di ammissibilità del bando per l’intervento SRA
30 Azione B Pagamenti per il benessere degli animali – annualità 2023 approvato con Decreto
Dirigenziale Regionale (50.07.00) n. 2 del 4 gennaio 2023 sostituendo la frase “entro il 31 marzo
2023” con “entro la data di presentazione della domanda PAC”, fermo restando tutto quant’altro
stabilito con il  richiamato provvedimento e con il  bando stesso, a condizione che la predetta
modifica, notificata dal MASAF, sia approvata dalla Commissione Europea;

2. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento anche attraverso
il sito web della Regione;

3. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito
internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della
L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni sul sito internet istituzionale della Giunta Regionale della
Campania  nella  sottosezione  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  -  Criteri  e
modalità,  della  Sezione Amministrazione Trasparente  ai  sensi  dell’articolo  26,  comma 1 del
D.lgs n. 33/2013;

5. di trasmettere il presente decreto:
a) al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
b) all’Assessore all’Agricoltura;
c) al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
d) agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07;
e) allo STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato;
f) all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;
g) alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014-2020;
h) ad AGEA - Organismo Pagatore;



i) al BURC per la pubblicazione.

F.to Maria PASSARI

   


